
wydanie bezpłatne

Wybory Samorządowe 

niedziela 16 listopada 2014r.
Szansa na zmiany

                                        wystarczy przyjść i zagłosować!

Zmiany zasięgu okręgów wyborczych 
część mieszkańców głosuje w innych lokalach
sprawdź na str. 2 

Jak się nie dać oszukać?
Poradnik nie tylko dla seniora - str. 12

Wspólnoty mieszkaniowe - jak obniżyć koszty?
czytaj na str. 15

"Prawdziwa władza jest służbą"
cyt. papież Franciszek  

Twoja 
Alternatywa Dla Jarosławia

MUZYCZKA

w numerze:

Bezpartyjny Kandydat na Burmistrza Jarosławia 
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Nr Granice Okręgu

1

plac Bóżnic, Brama Pełkińska, Cerkiewna, Cygańska Góra, Farna, Franciszkańska, Księdza Bronisława Fili, 

Grodzka, Grunwaldzka, Jezuicka, Kasztelańska, prof. Franciszka Lei, Lubelska, Stanisława Ludkiewicza, Mały 

Rynek, Michalovska, Plac Mickiewicza, Ogrodowa, Opolska, Ordynacka, Ormiańska, Ostrogskich, Przyrynek, 

Rynek, Plac Skargi, Jana Sobieskiego, Spytka z Jarosławia, prof. Zbigniewa Strzeleckiego, Plac imienia 

Sybiraków, Świętego Ducha, Plac Świętego Michała, Świętojańska, Tatarska, Trybunalska, Wąska, Węgierska

Szkoła Podstawowa Nr 6
ul. Spytka z Jarosławia 2

2
Adama Asnyka, Benedyktyńska, Fryderyka Chopina, Jarowa, Klasztorna, Marii Konopnickiej, Ignacego 

Kraszewskiego, Maurycego Mochnackiego, Panieńska, Pasieka, Pełkińska, Polna, Czesławy Puzon 

ps."Baśka", Sandomierska, Kornela Ujejskiego, Zgody, Zielona

ZS Ogólnokształcących
ul. I. Kraszewskiego 39

3
Blichowa, Boczna Okrzei, Dojazdowa, Jasna, Misztale, Na Blichu, Stefana Okrzei, Podgórze, Podzamcze, 

Przygrodzie, Rybacka, Sąsiedzka, Społeczna, Starosanowa, Hetmana Jana Tarnowskiego, Wodna, 

Zwierzyniec, Zwierzyniecka

PWiK Sp. z o.o.
ul.  Tarnowskiego 28

4
Boczna Garbarze, Boczna Sanowa, Profesora Tadeusza Broniewskiego, Jana Długosza, Flisacka, Aleksandra 

Fredry, Garbarze, Jana Harlendera, Wiesława Kielara, Stanisława Kopystyńskiego, Czesława Miłosza, Nad 

Sanem, Sanowa, Ustronie, Wiśniowa, Walerego Wróblewskiego, Zamkowa, Zduńska

MZK Sp. z o.o.
ul. Zamkowa 1

5
Stanisława Galika, Piekarska, Józefa Poniatowskiego, Generała Władysława Eugeniusza 

Sikorskiego, Juliusza Słowackiego, plac im. Więźniów Oświęcimia

Zespół Szkół Budowlanych
i Ogólnokształcących

ul. Józefa Poniatowskiego 23

6
Kazimierza Gottfrieda, Królowej Jadwigi, księdza Mieczysława Lisińskiego, 3-go Maja nieparzyste 1-47, 

parzyste 2-78, Przemyska

Publiczne Gimnazjum Nr 1
ul. 3-go Maja 30

7 Osiedle Braci Prośbów, Osiedle Mikołaja Kopernika
Szkoła Podstawowa Nr 10

os. Słoneczne 7

8

Gen. Józefa Chłopickiego, Leona Czechowskiego, Osiedle im. Waleriana Kalinki, 29-go Listopada, Legionów, 

Ludwika Nabielaka, Lidii Nartowskiej, Mieczysława Orłowicza, Ignacego Jana Paderewskiego, Osiedle im. 

Wojska Polskiego, Władysława Reymonta, Gen. Jana Skrzyneckiego, Wilsona, Plac Wolności, Zygmunta 

Zielińskiego

Zespół Placówek Oświatowo - 
Wychowawczych (tzw. Bursa)
ul. Władysława Reymonta 1

9 Osiedle 1000-Lecia, Osiedle Słoneczne
Miejskie Przedszkole Nr 8

os. Słoneczne 6

10 Osiedle Kombatantów
Miejskie Przedszkole Nr10

os. Kombatantów 22

11
Basztowa, Budowlanych, Dziewiarska, prof. Mieczysława Gębarowicza, Głęboka, 3-go Maja nieparzyste od 49 

do końca i parzyste od 80 do końca, Morawska, Osiedle Niepodległości, Przyklasztorna, Na Skarpie, Boczna 

Słonecznej, Słoneczna, Spółdzielcza, Stanisława Stojałowskiego, Włókiennicza, Zbożowa, Żołnierska

Miejskie Przedszkole Nr10
os. Kombatantów 22

12

Hetmana Jana Karola Chodkiewicza, Drużyniecka, Kazimierza Drzymały, Elektrowniana, Władysława Jagiełły, 

Krakusa, Leśna, Ludowa, Łączności, Władysława Łokietka, Mieszka I, Władysława Orkana, Elizy Orzeszkowej, 

Piastów, Popiela, Pruchnicka, Przyjaźni, Strzelecka, Romualda Traugutta, Wandy, Generała Wacława 

Wieczorkiewicza, Wiejska, Wolna

Zespół Szkół im. Jana Pawła II
ul. Romualda Traugutta 15

13
Stefana Batorego, Chmielna, Bolesława Chrobrego, Artura Grottgera, Juliusza Kossaka, Kosynierska, Krótka, 

Bolesława Limanowskiego, Jana Mączyńskiego, Przemysłowa, Lucjana Siemieńskiego, Ludwika Solskiego, 

Gen. Józefa Sowińskiego, Senatora Tadeusza Ulmy, Kazimierza Wielkiego

Zespół Szkół im. Jana Pawła II
ul. Romualda Traugutta 15

14
Gen. Józefa Bema, Cmentarna, Stefana Czarnieckiego, Wojciecha Głowackiego, Prof. Adama Grucy, Osiedle 

Jagiellonów, Jana Kasprowicza, Jana Matejki, Gabriela Narutowicza, im. Jana Pawła II, Henryka Sienkiewicza, 

Stanisława Wyspiańskiego

Szkoła Podstawowa Nr 11
ul. I. Kraszewskiego 1

15
Plac Inwalidów Wojennych, Jana Kilińskiego, księdza Jakuba Makary, Osiedle im. Gen. Kazimierza Pułaskiego, 

Reformacka, im. Marii Turzańskiej

Publiczne Gimnazjum Nr 2
ul. Jana Pawła II 26

16
Gen. Henryka Dąbrowskiego, Jana Dobrzańskiego, Konfederacka, Tadeusza Kościuszki, 

Racławicka, Osiedle im. Wincentego Witosa

Ośrodek Rehabilitacyjno-
Edukacyjno-Wychowawczy

os. im.  Witosa 18

17 Pasaż Poety Jerzego Hordyńskiego, Osiedle im. Armii Krajowej
Szkoła Podstawowa Nr 4

ul. Żeromskiego 4

18
Dr. Władysława Bandurskiego, Harcerska, Joachima Lelewela, Osiedle imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego, 

Raszyńska, Aleja im. pułkownika Wojciecha Szczepańskiego, Żeromskiego

ZS Ogólnokształcących
ul. I  Kraszewskiego 39

19

Boczna Szczytniańskiej, Brzostków, Cegielniana, Podpułkownika Tadeusza Danilewicza, Dominikańska, 

Grochowska, Jana Kochanowskiego, Stanisława Konarskiego, Zbyszka Kopcia, Krakowska, Zygmunta 

Krasińskiego, Krzyżowe Drogi, Lotników, Aleksandra Morgenbessera, Pawłosiowska, Mikołaja Reja, kpt. Jana 

Schrama, Franciszka Siarczyńskiego, Powstania Styczniowego, Szczytniańska

Specjalny Ośrodek
Szkolno-Wychowawczy
ul. Jana Pawła II 30

20
Górnoleżajska, Grodziszczańska, Burmistrza Stanisława Hajnusa, Anny Jenke, Romana Koby, Kruhel 

Pawłosiowski, Kruhel Pełkiński, Pogodna, Różana, im. Kazimierza Skarbowskiego, Zacisze

Miejskie Przedszkole nr 12
Aleja Szczepańskiego 2

21
Akacjowa, Batalionów Chłopskich, Brodowicze, Dolnoleżajska, Kamienna, Kolaniki, Kulkowa, Lipowa, Łazy 

Kostkowskie, Łąkowa, Burmistrza Jerzego Matusza, Piaskowa, Rajska, Stawki, Żwirowa

Szkoła Podstawowa Nr 7
ul. Dolnoleżajska 16

Okręgi wyborcze Miasta Jarosławia2

lokal wyborczy



Jak powstał nasz komitet - opowiada Michał Muzyczka

    Przez ostatnich kilka lat, spotykając się z mieszkańcami Naszego Miasta 
wciąż słyszałem, że w Jarosławiu źle się dzieje, ale chociaż zbliżają się 
wybory, to nic się nie zmieni, bo znów te same osoby będą kandydowały, a  
ludzie, którzy mają do tego predyspozycje, to albo są zajęci działalnością 
społeczną, albo pracują zawodowo i nie mają czasu na politykę. 
   Wtedy zacząłem się zastanawiać jakie właściwie kompetencje powinien 
mieć kandydat na radnego i burmistrza. Wówczas w ręce trafiła mi książka 
z kazaniami kardynała Bergoglio - obecnie papieża Franciszka, który 
powiedział, że "PRAWDZIWA WŁADZA JEST SŁUŻBĄ". Wzywa w nich do 
stworzenia nowej, otwartej na drugiego człowieka wspólnoty 
obywatelskiej oraz do okazywania szczerej i autentycznej radości, która 
płynie ze wspólnego jej budowania. Według papieża "dzisiaj bardziej niż 
kiedykolwiek  trzeba  włączyć  się w rehabilitację polityki." "Dla 
chrześcijanina — wskazuje Papież — iść naprzód, robić postępy oznacza 
uniżyć się”. Według Papieża, jest to podstawa do zrozumienia 
prawdziwego chrześcijańskiego przesłania o władzy. Czynić postępy 
zatem, oznacza zawsze służyć. "Największy jest ten, kto najwięcej służy, 
kto najbardziej oddaje się służbie innych. Taka jest zasada."
     Te słowa miały ogromny wpływ na to, że zdecydowałem się podjąć trud utworzenia komitetu wyborczego 
wyborców i zebrania ludzi, którzy chcą razem działać dla dobra Naszej wspólnoty samorządowej. Nie 
ukrywam, iż papież Franciszek jest dla mnie wielkim autorytetem, bo kieruje Kościół w stronę, w którą 
powinien zmierzać, tj. służby ludziom. Wszystkimi swoimi działaniami i drobnymi gestami, takimi jak odmowa 
zamieszkania w luksusowych apartamentach Watykanu, czy przyjecie pozłacanego pierścienia, zamiast 
z czystego złota, wskazuje drogę wszystkim chrześcijanom i hierarchom, że nie bogactwo i przepych jest 
celem życia człowieka, ale służba innym. Dopóki w naszym Mieście są ludzie biedni to również nie ma miejsca 
na bankiety i statuetki, służbowe samochody  i telefony oraz wystawne życie władz.
     Doszedłem więc do wniosku, że dobry kandydat powinien przede wszystkim być blisko ludzi i mieć wielkie 
chęci do wprowadzenia pozytywnych zmian w swoim otoczeniu
    Latem tego roku rozpoczęliśmy spotkania z Mieszkańcami i zbieraliśmy informacje o problemach, którymi 
powinny zająć się lokalne władze. Po pierwszych kilku tygodnia doszliśmy do następujących wniosków. 
Wbrew pozorom wiele spraw pozostaje nierozwiązanych nie z powodu braku środków finansowych, a z braku 
dobrej woli, a niekiedy zdrowego rozsądku. Bezwzględnie trzeba poprawić poziom komunikacji między 
społeczeństwem a władzami. Niedopuszczalne są sytuacje, w których obywatele zgłaszają problemy, 
deklarując nawet pomoc w ich rozwiązaniu, a druga strona nie reaguje. Początkowo mnie to dziwiło, ale 
w ostatnim czasie spotkałem wielu mieszkańców, którzy nie chcą mówić o problemach lokalnych  publicznie, 
tj. na spotkaniach z władzami, bo jak tłumaczą - boją się narażać. Może taka postawa wynika z braku zaufania 
do instytucji publicznych, a może Mieszkańcy nabrali przekonania, że i tak na mówieniu tylko się skończy. Te 
sytuacje ewidentnie świadczą o potrzebie wprowadzenia regularnych dyżurów Burmistrza nie tylko 
w Ratuszu, ale również na terenie podległych jednostek budżetowych i stworzenie mechanizmów, dzięki 
którym każdy Mieszkaniec będzie mógł w nieskrępowany sposób mówić o swoich bolączkach i przy okazji 
ocenić funkcjonowanie jednostek prowadzonych przez Nasze Miasto.
    Przecież każdemu z nas powinno zależeć, by usługi oferowane przez szkoły, przedszkola, dom kultury 
i zakłady komunalne oraz Urząd Miasta były na możliwie najwyższym poziomie. To wszystko wymaga 
współpracy pomiędzy Mieszkańcami, a Radnymi i Burmistrzem, bo jeżeli mamy coś zmienić na lepsze 
w Naszym Mieście, to tylko Razem.

Michał Muzyczka
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Chcemy odebrać Nasze Miasto politykom 
                                    i oddać je zwykłym Mieszkańcom!

 W ostatnich latach monopol na udział w życiu 
społeczności lokalnych zdobyły par�e polityczne, ponieważ 
dotychczas obowiązujące przepisy faworyzowały duże 
ugrupowania. W poprzednich wyborach Jarosław był 
podzielony tylko na trzy okręgi, z których wybierano po 
7 radnych, każda par�a mogła jednak wystawić dwa razy tyle 
kandydatów, niż było miejsc, a więc po 14 osób w każdym 
okręgu. Powodowało to, że pojedynczy obywatel, który 
chciał kandydować spoza list partyjnych nie miał żadnych 
szans, choćby nawet uzyskał poparcie kilka razy większe od 
najlepszego wyniku działacza partyjnego z listy.
 Dzisiaj stajemy przed historyczną szansą, gdyż podczas 
wyborów samorządowych zarządzonych na 16 listopada 
2014r. obowiązują nowe zasady wybierania Rady Miasta 
Jarosławia. Wreszcie Radnych wybierają mieszkańcy, a nie 
politycy! Zniesiono listy wyborcze, a Miasto zostało 
podzielone na 21 okręgów wyborczych, czyli tyle, ilu jest 
Radnych. Okręgi są niewielkie i obejmują czasem tylko jedno 
osiedle lub kilka ulic. Każdy komitet, nie ważne, czy duży i 
partyjny, czy mały i niezależny, może zgłosić tylko jedną 
osobę w okręgu! Radnym zostanie ten kandydat, który 
uzyska największe poparcie!
 Komitet Wyborczy Wyborców „Alternatywa Dla 
Jarosławia”, powstał jako szansa dla zwykłych ludzi 
i lokalnych liderów, którzy już działają na rzecz Mieszkańców 
i chcieliby dalej robić wiele dobrego, a nie mają ochoty 
wikłać się w politykę.
   Głównym problemem, z którym trzeba się będzie zmierzyć 
jest emigracja ludzi młodych, gdyż nie ma w Jarosławiu 
wystarczającej liczby miejsc pracy, zwłaszcza dla ludzi 
wykształconych i  kompetentnych.  Proponujemy 
r o z w i ą z a n i e  t e g o  p r o b l e m u  p o p r ze z  u l g i  d l a 
przedsiębiorców tworzących nowe miejsca pracy. Ponadto 
ważne jest wspieranie młodych przedsiębiorców, którzy 
uzyskali dotację na założenie własnej działalności, co można 
osiągnąć chociażby poprzez utworzenie Akademii 
Przedsiębiorczości, aby osoby te nie zamykały firm po 
okresie, na który uzyskały dofinansowanie. Ponadto 
możliwe jest utworzenie w naszym mieście Inkubatora 
Przedsiębiorczości, w którym młodzi przedsiębiorcy 
mogliby realizować swoje plany, bez ryzyka wysokich 
kosztów i pod okiem doświadczonych profesjonalistów. 
Chcielibyśmy również wspierać małe spółdzielnie 
zakładane przez osoby niepełnosprawne i wykluczone.
 Uważamy, że nadszedł czas, żeby wprowadzić w życie 
przepisy, które mówią o tym, że gospodarka finansowa 
Miasta jest jawna (art. 61 ustawy o samorządzie gminnym). 
Jeżeli uzyskamy Państwa poparcie doprowadzimy do tego, 
że każda umowa, faktura i rachunek, które dotyczą 
wydatków środków publicznych zostaną zamieszczone 
w Internecie, aby każdy mógł sprawdzić, czy usługa nie jest 
świadczona po zawyżonych cenach. Opublikowane zostaną 
również informacje o umorzonych podatkach i opłatach 

Doprowadzimy również do opublikowania rzetelnych 
danych na temat faktycznego zadłużenia Jarosławia.
   Aby szybko reagować na problemy zwykłych ludzi, władza 
musi być blisko Mieszkańców. Dlatego też będziemy 
zabiegać, żeby w jednym dniu tygodnia godziny pracy 
urzędu zostały wydłużone do godz. 18.00, żeby mieszkańcy, 
którzy pracują też mogli załatwić sprawy urzędowe. 
Ponadto wprowadzimy stałe dyżury radnych na terenie 
swoich okręgów wyborczych, a także okresowe dyżury 
Burmistrza, aby osoby, które nie mogą dojść do Ratusza 
również miały szansę zgłosić swoje  problemy.
 Podejmiemy trud opracowania planu zagospodaro-
wania przestrzennego Naszego Miasta,  w którym 
wyznaczymy tereny inwestycyjne ,  nowe tereny 
mieszkaniowe i rekreacyjne oraz tereny dla nowych atrakcji 
turystycznych, ze szczególnym uwzględnieniem gruntów 
należących do Miasta. Wprowadzimy ulgi podatkowe na 
5 pierwszych lat dla nowo powstałych budynków 
mieszkaniowych i przeznaczonych pod działalność 
gospodarczą, dzięki czemu znowu Nasze Miasto stanie się 
miejscem atrakcyjnym do lokowania tego typu inwestycji. 
Trzeba również opracować nowe zasady wspierania 
budownictwa mieszkaniowego, tak aby rodziny wielodzie-
tne i ludzie młodzi mieli szansę na własne mieszkanie.
   Stworzymy plan remontów ulic i chodników, w którym 
zostaną określone ramy czasowe realizacji poszczególnych 
prac, aby Mieszkańcy wiedzieli z wyprzedzeniem, kiedy 
będą one realizowane. Pozwoli to zapobiec sytuacjom, 
w których przez okres całej kadencji nie będą takie prace 
prowadzone, a później w roku wyborczym nastąpi "bum 
budowlany". Działania te zostaną powiązane z planami 
instytucji, zajmującymi się inwestycjami w wodociągi, gaz, 
prąd i infrastrukturę telekomunikacyjną, ażeby nie było 
konieczności rozkopywania dopiero wyremontowanych 
ulic. Pozwoli to również na pobudzenie inicjatywy 
mieszkańców w zakresie oddolnych działań poprawy 
wyglądu Naszego Miasta.
  Wykorzystamy zapał i energię osób zatrudnionych 
w instytucjach kultury i oświaty, które chcą podejmować 
działania dla społeczności lokalnej, aby angażowały się 
w projekty pomagające stworzyć ciekawą ofertę kulturalna 
i turystyczną Naszego Miasta. Chcielibyśmy zwiększyć liczbę 
dodatkowych zajęć dla dzieci i młodzieży, która ma 
trudności w nauce, aby wyrównać ich szanse.
 Przeznaczymy większe środki na informowanie 
Mieszkańców o imprezach i wydarzeniach, które mają 
nadejść, żeby jak najwięcej osób w nich uczestniczyło, 
zamiast publikować tylko informacje o tych, które się 
odbyły. 
 Podejmiemy współpracę z Sądami, żeby osoby skazane 
na prace społecznie użyteczne rzeczywiście wykonywały 
zadania porządkowe poprawiające wygląd Naszego 
Miasta. 
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Poznaj Naszego Kandydata na Burmistrza Jarosławia
 Nasz kandydat ma 31 lat, żonę Agnieszkę i córkę Julię (6 lat).
 Obecnie wykonuje zawód Adwokata we własnej Kancelarii 
w Jarosławiu. Jest absolwentem I Liceum Ogólnokształcącego 
w Jarosławiu im. Mikołaja Kopernika.
 Ukończył studnia prawnicze na Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim im. Jana Pawła II, obronił pracę magisterską pn. 
„Stowarzyszenie jako organizacja pożytku publicznego”. W latach 2006-
2009 kontynuował naukę w ramach etatowej aplikacji sądowej w Sądzie 
Apelacyjnym w Lublinie, połączonej z pracą we wszystkich wydziałach 
Sądu Okręgowego w Zamościu i Sądu Rejonowego w Biłgoraju, a nadto w 
Wydziale Gospodarczym Sądu Okręgowego w Lublinie i w Prokuraturze 
Rejonowej w Biłgoraju. Po zdanym egzaminie sędziowskim (wrzesień 
2009r.) uzyskał wpis na listę adwokatów w Okręgowej Izbie Adwokackiej 
w Rzeszowie, w ramach której prowadzi prężnie działającą Kancelarię 
w Jarosławiu i zajmuje się stałą obsługą Gmin i firm.
 Już w Liceum miał okazję rozsławić imię Jarosławia, zdobywając 
pierwsze miejsce w ogólnopolskim "Konkursie wiedzy o Parlamencie", 
zorganizowanym przez Senat RP. Za osiągnięcia został również 
stypendystą Fundacji im. H. i T. Zielińskich w Jarosławiu.
 W trakcie studiów działał w ramach Kliniki Prawa Karnego KUL, 
gdzie pod okiem praktyków udzielał pomocy prawnej osobom 
niezamożnym. Podobną działalność prowadził również jako wolontariusz 
w Stowarzyszeniu Asocjacje w Lublinie. 
W tym czasie również zainteresował się działalnością organizacji 
pozarządowych. Był słuchaczem studiów Międzywydziałowych KUL na 
kierunku "Organizacje pozarządowe w społeczeństwie obywatelskim". 
Brał udział w Akademii Innowatorów Społecznych, w ramach której odbył 
wiele spotkań i szkoleń ze znanymi działaczami społecznymi, m.in. 
z Fundacji Barka, Fundacji Batorego, czy Fundacji Rozwoju Demokracji. 
Odbywał również praktyki w Biurze Obsługi Ruchu Inicjatyw Społecznych 
BORIS w Warszawie, organizacji która wspiera wszelką aktywność 
obywatelską - w tym organizacje pozarządowe oraz inicjatywy społeczne 
- w ich działaniach na rzecz dobra publicznego.
 Współzałożyciel i twórca statutów kilku stowarzyszeń, w tym 
Stowarzyszenia Katolickiego "Ruch Apostolstwa Młodzieży". Obecnie 
działa w Podkarpackiej Fundacji Pomocy i Rozwoju, gdzie udziela 
darmowych porad prawnych, ponadto prowadzi zajęcia dla młodzieży 
w szkołach ponadgimnazjalnych w Jarosławiu z podstaw prawa. 
 Dodatkowo od wejścia Polski do Unii Europejskiej zaangażował się 

w tematykę związaną z uzyskiwaniem dotacji z Funduszy Europejskich. Do swoich sukcesów może zaliczyć 
przygotowywanie wniosków i studiów wykonalności m.in. dla Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Jarosławiu oraz 
dla Komendy Powiatowej Policji w Jarosławiu (na budynek nowej siedziby przy ul. Poniatowskiego). Choć w tym zakresie 
zaprzestał działalności od momentu rozpoczęcia wykonywania zawodu adwokata, doświadczenia zdobyte w tej 
dziedzinie ułatwiają świadczenie pomocy prawnej klientom, zawierającym nierzadko skomplikowane kontrakty na 
dofinansowanie ze środków UE, czy realizację inwestycji budowlanych.
 Jako Adwokat specjalizuje się w sprawach cywilnych oraz gospodarczych, a nadto w stałej obsłudze podmiotów 
gospodarczych m.in. w zakresie realizacji projektów dofinansowanych z funduszy UE oraz inwestycji budowlanych. 
Dodatkowo zajmuje się sprawami dotyczącymi tworzenia i funkcjonowania stowarzyszeń i fundacji. Prowadzi również 
sprawy z zakresu prawa rodzinnego, pracy i ubezpieczeń społecznych, karne i wykroczeń oraz sprawy administracyjne.
 W ramach dotychczasowej kariery prawniczej prowadził m.in. sprawy osób represjonowanych przez władze PRL, 
w tym dzieci więźniarek politycznych urodzonych w 1948r. w twierdzy Rzeszowskiej. Ponadto prowadził sprawy osób 
pozbawionych majątku na skutek wysiedleń z byłych terenów RP na wschodzie, a także na skutek represjonowania przez 
władze PRL za działalność opozycyjną i wyznaniową. 
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Program Komitetu 
Wyborczego Wyborców 
„ALTERNATYWA DLA 

JAROSŁAWIA”

- zakończenie wyprzedawania nieruchomości Miasta 

Jarosławia i pozyskiwanie nowych źródeł dochodów w parciu 

o  majątek jeszcze posiadany przez Miasto, którego 

potencjał nie jest wykorzystywany; 

istotne zredukowanie zadłużenia Miasta przy jednoczesnym 

obniżeniu podatków, cen wody oraz opłat za wywóz 

nieczystości poprzez prowadzenie polityki opartej na 

gospodarności i celowości wydatków;

- obniżenie czynszów w mieszkaniach zarządzanych przez 

PGKiM poprzez usprawnienie procesu remontów, rozliczeń 

i zakupów na rzecz podległych wspólnot mieszkaniowych;

- zainicjowanie działań wspierających rozwój turystyki, m.in. 

bilbordy przy obwodnicy, parking autokarowy dla turystów 

w pobliżu Rynku, oznaczenie tras turystycznych, stworzenie 

miejsca dla lokowania nowoczesnych i innowacyjnych 

atrakcji turystycznych, będących wizytówką Miasta (np. 

dinozaury z Bałtowa, czy z Radymna);

- podjęcie działań na rzecz promocji miejscowych 

przedsiębiorców i pomocy dla nich w pozyskiwaniu środków 

Unijnych na rozwój i zwiększanie miejsc pracy;

- utworzenie mechanizmów angażujących mieszkańców 

w proces podejmowania decyzji w Mieście, w tym przez 

Centra Aktywności Lokalnej integrujące społeczności 

dzielnic i osiedli oraz spotkania radnych i władz 

z mieszkańcami;

- zredukowanie do zera działań promujących osobę 

Burmistrza i jego urzędników, na rzecz promocji Miasta;

- poprawę jakości dróg i chodników oraz porządku na ulicach;

- rozpoczęcie rzeczywistych działań zmierzających do 

zabezp ieczen ia  po t r zeb  m ieszkan iowych  osób 

najuboższych i młodych poprzez opracowanie 

i rozpoczęcie realizacji programu budowy tanich 

mieszkań;

- wprowadzenie realnych oszczędności wynikających 

z posiadania karty dużej rodziny;

- wprowadzenie nowych reguł obsługi petenta, tak aby 

stworzyć "Przyjazny Urząd", w którym każdy 

mieszkaniec będzie traktowany z szacunkiem i uzyska 

pomoc urzędników przy załatwieniu swojej sprawy;

- zagospodarowanie istniejących terenów zielonych 

w sposób umożliwiających aktywne spędzenie 

wolnego czasu mieszkańców, a w szczególności ludzi 

młodych, np. skatepark, tory rowerowe i rolkowe;

- poszerzenie oferty form spędzania wolnego czasu dla 

rodzin z małymi dziećmi;

-  u fundowanie  s typend iów spor towych d la 

wyróżniających się sportowców i naukowych dla 

zdolnej młodzieży;

Aby to osiągnąć będą konieczne 
zdecydowane kroki, w tym:

- ograniczenie liczby Zastępców Burmistrza do 

jednego, obniżenie pensji Burmistrza, Zastępcy 

Burmistrza i Skarbnika oraz kierowników Wydziałów i 

Referatów, przy jednoczesnym wprowadzeniu premii 

motywacyjnych dla pracowników rzeczywiście 

zaangażowanych  w wykonywanie obowiązków 

i rozwój Naszego Miasta;

- zmniejszenie liczby wydziałów i referatów, co 

spowoduje zmniejszenie liczby kierowniczych 

stanowisk w Urzędzie Miasta;

- restrukturyzacja Straży Miejskiej, tak aby reagowała 

na wezwania mieszkańców lub jej całkowita likwidacja;

- rezygnacja z obecnie stosowanej praktyki 
u t r z y m y w a n i a  p r a w n i k ó w  n a  e t a c i e  p r z y 
jednoczesnym zlecaniu na zewnątrz niezwykle 
kosztownych opinii prawnych i zewnętrznej obsługi 
różnych kancelarii z całej Polski;

- likwidacja Biuletynu Jarosławskiego (gazety 

opiewającej "sukcesy" Burmistrza) i rezygnacja 
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z utrzymywania przez Miasto dziennikarzy, zatrudnionych 

dla szerzenia propagandy sukcesu władz;

- wprowadzenie w miejsce Biuletynu cyklicznych spotkań 

z mieszkańcami, w ramach których przedstawiane będą 

bieżące działania i konsultowane z nimi plany władz na 

przyszłość;

- likwidacja wydziału "promocji Burmistrza", a wprowadzenie 

w to miejsce wydziału, którego celem będzie promocja 

lokalnych przedsiębiorstw i pomoc im w pozyskiwaniu 

środków na nowe  miejsca pracy i ich rozwój;

- połączenie działów finansowych i kadrowych wszystkich 

jednostek podległych Miasta Jarosław, co pozwoli na 

osiągnięcie znacznych oszczędności  i  efektywne 

zarządzanie pracownikami;

- dogłębna analiza poziomu zatrudnienia w Urzędzie Miasta i 

w jednostkach podległych Burmistrzowi, w tym PGKiM, 

PWiK i  MOSiR, w celu ustalenia czy nie występują zbędne 

etaty w  stosunku do potrzeby sprawnej obsługi 

mieszkańców i realizacji projektów służących rozwojowi 

Naszego Miasta;

- zaprzestanie marnotrawienia publicznych pieniędzy na 

statuetki "dla zasłużonych" i huczne bankiety;

- utworzenie inkubatora przedsiębiorczości, w którym ludzie 

rozpoczynający działalność gospodarczą będą mogli 

zdobyć odpowiednie doświadczenie i kompetencje dla 

rozwijania swoich pomysłów i przedsiębiorczości;

- stworzenie strefy inwestycyjnej na terenie nieruchomości 

miejskich położonych w pobliżu obwodnicy, w celu 

sprowadzenia nowych inwestorów, co pozwoli na 

za t rzymanie  w Naszym Mieśc ie  ludz i  młodych 

i wykształconych, którzy obecnie nie znajdują Tu żadnych 

perspektyw;

- uzyskanie środków unijnych na targowisko stałe z krytymi 

stanowiskami, które można zlokalizować na połowie terenu 

zajmowanego obecnie przez plac manewrowy PKS.

- stały nadzór nad urzędnikami, w szczególności w zakresie 

przestrzegania zasady poszanowania godności petentów 

zgłaszających się do Urzędu;

- ożywienie inicjatyw gospodarczych i społecznych na 

Rynku i w jego okolicach, a także  wykorzystanie szansy 

jaką daje podziemna trasa turystyczna, połączone 

z nowoczesnymi działaniami promującymi zabytki 

i uroki Naszego Miasta;

- utworzenie tras i ścieżek rowerowych oraz 

spacerowych, w tym zagospodarowanie terenów nad 

rzeką San;

- nawiązanie współpracy z sąsiednimi gminami 

w zakresie poszukiwania inwestorów, rozwoju turystyki 

i rozbudowy sieci komunikacji miejskiej;

- wprowadzenie zachęt finansowych dla nauczycieli, 

którzy angażują się w prace z młodzieżą oraz 

stypendiów dla uczniów, którzy osiągają sukcesy 

w konkursach i olimpiadach;

- obrona małych szkół przed likwidacją poprzez 

efektywne wykorzystanie niezagospodarowanych sal 

lekcyjnych i podejmowanie współpracy z organizacjami 

pozarządowymi;

- stworzenie mechanizmów współpracy pomiędzy 

przedsiębiorcami a szkołami z terenu Jarosławia w celu 

umożliwienia ludziom młodym uzyskania nie tylko 

wiedzy, ale również umiejętności praktycznych;

-  w p r o w a d z e n i e  p r o j e k t ó w  e k o l o g i c z n y c h 

i ograniczających zużycie energii w urzędach, szkołach 

i podległych spółkach komunalnych, a także inwestycja 

w energooszczędne oświetlenie miejskie;

- obniżenie kosztów inwestycji miejskich, poprzez 

racjonalny dobór projektów i odpowiedni nadzór nad ich 

wykonaniem, a także łączenie inwestycji, w celu 

uzyskania niższych cen;

- podjęcie działań prawnych zmierzających do 

odzyskania wyprzedanego majątku miejskiego;

- realne wyegzekwowanie odpowiedzialności 

urzędników i dotychczasowych władz za podejmowane 

decyzje.

znajdziesz nas na:

facebook.com/alternatywadlajaroslawia
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cyt. papież Franciszek  

Alternatywa Dla Jarosławia

MICHAŁ MUZYCZKA
Bezpartyjny Kandydat na Burmistrza Jarosławia

 Panie Michale, założył Pan Komitet Wyborczy 
Wyborców „Alternatywa Dla Jarosławia” i kandyduje 
Pan w wyborach na Burmistrza Jarosławia, dlaczego 
zdecydował się Pan wejść w politykę?  

MM: Na początek chciałem sprostować jedną rzecz, 
a mianowicie, że działalność na poziomie samorządu 
lokalnego, czy to w Radzie Miasta Jarosławia, czy 
to Burmistrza nie powinna mieć nic wspólnego z polityką! 
To polityka kilka lat temu zeszła z poziomu centralnego do 
samorządu, co nie przyniosło niczego dobrego. Samorząd 
to miejsce, które powinno gromadzić ludzi, prowadzących 
działalność na rzecz społeczności lokalnych, którzy mają 
kontakt z ludźmi i pomysł na to, jak rozwiązywać ich 
codzienne problemy. Działacze partyjni z Warszawy nie 
mają takiej wiedzy i logicznym jest, że takich ludzi rzadko 
kiedy wskazują, zamiast tego byli wpisywani na listy wierni 
działacze partyjni, którzy chodzą po domach i zabiegają 
o względy dla swojej par�i. Takie kryteria doboru 
powodowały, że przez kilka ostatnich lat Nasze Miasto nie 
wykorzystywało swojego potencjału, a ludzie młodzi 
i przedsiębiorcy przenoszą się w miejsca, gdzie władze 
reagują na ich potrzeby. Co prawda, obcy kapitał otwiera u 

nas kolejne supermarkety, ale to nie będzie motorem dla 
dalszego rozwoju Jarosławia.
Niestety przypuszczam, że za chwilę znowu zasypia 
Miasto ulotkami i gazetami drukowanymi za publiczne 
pieniądze, w których wszyscy będą się chwalili, że tak dużo 
się u nas buduje i remontuje. Smuci mnie jedynie to, że 
większość z tych przedsięwzięć jest realizowana przez 
konserwatora zabytków i lokalne władze mają niewiele 
z tym wspólnego, a jak coś sami robią to w taki sposób, że 
kosztuje to kilka razy tyle co powinno.
- Jest Pan młodym i znanym Jarosławskim Adwokatem, 
który dał się poznać jako profesjonalista od spraw 
cywilnych i administracyjnych, zapewne nie narzeka Pan 
na brak pracy i pieniędzy, dlaczego więc zdecydował się 
Pan na udział w wyborach samorządowych?

MM: Widząc wszystko co się dookoła dzieje nie sposób 
stać z boku i się tylko przyglądać. Chociaż mam 31 lat, to 
od pierwszych klas  szkolnych zawsze angażowałem się 
w życie społeczne, na początku w mojej szkole i Parafii 
oraz w Ruchach Młodzieżowych, a później, już na studiach 
w Organizacjach zajmujących się udzielaniem porad 
prawnych i integracją różnych społeczności  lokalnych.   

Przez   wiele  lat  podczas  wakacji byłem opiekunem na 
turnusach dla młodzieży w Bieszczadach. Pomagałem 
też  za ł ożyć  k i l ka  S to wa r zysze ń ,  a  o stat n i o 
uczestniczyłem w tworzeniu Fundacji, która zajmuje się 
w Naszym Mieście i na terenie lokalnych Gmin pomocą 
osobom starszym, wykluczonym i niezamożnym. 
Angażuję się w udzielanie darmowych porad prawnych 
i  w zajęcia z młodzieżą. Piąty rok prowadzę prężnie 
działającą Kancelarię Adwokacką (ponad 700 
przyjętych do tej pory spraw) z bardzo dobrze 
dobranym zespołem młodych ludzi. 
 W ramach tych wszystkich doświadczeń, 
spotkałem ludzi niezwykle kreatywnych, którzy 
posiadają energię do robienia wspaniałych rzeczy, ale 
niejednokrotnie nie znajdują wsparcia ze strony 
polityków, którzy byli głównie zainteresowani swoimi 
posadami.
 Uważam,  że  my  ludz ie  zaangażowani 
w działalność społeczną musimy przedstawić 
alternatywę dla polityków, i ubiegać się o miejsca 
w Radzie Miasta. Jeżeli tego nie zrobimy, to na kolejne 
cztery lata stracimy szansę wprowadzenia pozytywnych 
zmian w Naszym Mieście.

- Skąd pomysł, żeby kandydować w wyborach na 
Burmistrza Jarosławia? Jak Pan ocenia swoje szanse?

MM: Nie planowałem kandydowania na Burmistrza, bo 
jestem zadowolony ze swojej pracy, która daje mi dużo 
satysfakcji i pozwala mi robić to, co lubię najbardziej, czyli 
POMAGAĆ LUDZIOM. 
 Uważam jednak,  że  ktoś  w moim wieku 
i  z  podobnym doświadczeniem powinien zostać 
Burmistrzem. Ktoś kto ma jeszcze chęci do pracy i chciałby 
wreszcie zmienić coś na lepsze. Czekałem na takiego 
kandydata, ale się nie doczekałem. 
Tymczasem znowu politycy z dwóch rządzących w Mieście 
ugrupowań zamierzają toczyć pozorną walkę, żeby po 
wyborach znowu trwać na urzędach. Widząc to podjąłem 
decyzję o kandydowaniu na Burmistrza, żeby mieszkańcy 
Jarosławia, którzy są zmęczeni stagnacją w jaką popada 
Nasze Miasto, mieli możliwość oddania głosu na kogoś 
całkowicie bezpartyjnego, kto ma jeszcze ochotę, żeby 
podjąć walkę o przyszłość Naszego Miasta.
 W tej chwili głównym celem Naszych władz powinno być 
powstrzymanie emigracji ludzi młodych i wykształconych, 
którzy teraz nie mają tu wielkich perspektyw. Na chwilę 

"Prawdziwa władza jest służbą"

Twoja 

Odpowiedzi na pytania zadawane podczas spotkań z Michałem Muzyczka - kandydatem na Burmistrza Jarosławia



obecną nie jest też wykorzystywana szansa, jaką daje 
bliskość autostrady i obwodnicy. Nasi decydenci nie 
wpadli nawet na pomysł, żeby postawić bilbordy przy 
zjazdach zachęcające do odwiedzenia Naszego Miasta 
i zwiedzenia jego zabytków. Brak jest też terenów 
pod inwestycje turystyczne i gospodarcze w pobliżu 
tych ważnych dróg. Jeżeli w dalszym ciągu tak to 
będzie wyglądało, to niedługo większość młodych 
wyjedzie z Jarosławia, a w Mieście zostanie kilka 
supermarketów. Brak jest u nas jakiegoś 
zorganizowanego planu współdziałania z 
przedsiębiorcami, żeby ich firmy się rozwijały, ale też 
żeby ich pracownicy mieli zapewnione godziwe 
warunki i mogli się rozwijać.  
 - Dlaczego przedstawia Pan taką pesymistyczną wizję, 
skoro politycy z pierwszych stron gazet chwalą się 
wielkimi sukcesami i zapewniają, że tylko oni mogą 
dalej dobrze rządzić Miastem?
MM: To jest właśnie problem, że oni chcą rządzić, a nie 
służyć ludziom. Opowiadają jakie mają plany, ale 
wystarczy zadać proste pytanie, dlaczego podczas 
ostatnich ośmiu lat hegemonii Pla�ormy i PISu w 
Mieście nawet nie zaczęli ich wprowadzać w życie? W 
czym pomogli nam Ci kandydaci?
 Jako adwokat na co dzień spotykam się ze 
zwykłymi ludźmi i ich problemami. Nie tylko z klientami 
w Kancelarii, ale też podczas darmowych porad 
prawnych w Fundacji, na które przychodzą osoby 
starsze i   niezamożne. Jako osoba zaufania publicznego 
często  słyszę od ludzi więcej szczerych słów, w tym o 
zachowaniu  urzędników i o tym, jaka wielka panuje 
znieczulica dla ludzi starszych i biednych.
 W rozmowach z moimi znajomymi zawsze 
pojawia się ten sam problem, że wielu z nich już 
wyjechało, a duża część planuje wyjechać, bo Nasze 
Miasto nie ma oferty dla ludzi młodych. 
 Jest  to,  w mojej  ocenie,  prawdziwy i 
realistyczny ogląd naszej sytuacji, która cały czas 
motywuje mnie do działania, żeby uratować nas przed 
zepchnięciem Jarosławia na margines pomiędzy 
obwodnicą, a autostradą.
- Nie boi się Pan zarzutu, że jest Pan młody 
i niedoświadczony, a poza tym nie pracował Pan 
w Urzędzie Miasta Jarosławia?

MM: Nie uważam, żeby ten zarzut akurat mnie 
dotyczył. Prowadzę już piąty rok swoją kancelarię, w 
odnowionej ze stanu niemal ruiny kamienicy, w której 
udało mi się stworzyć kilka miejsc pracy dla ludzi 
młodych. Zorganizowaliśmy dobrze pracujący zespół, 
dzięki m.in. wprowadzeniu nowoczesnych rozwiązań 

i n f o r m a t y c z n y c h ,  w s p o m a g a j ą c y c h  o b i e g 
dokumentów w Kancelarii. W ramach swojej pracy 
zawodowej prowadziłem ponad 700 spraw z zakresu 
prawa cywilnego, administracyjnego, pracy i 
ubezpieczeń społecznych oraz karnych. Przy tej okazji 
często zdarzało mi się wnosić odwołania od decyzji 
różnych urzędów i zazwyczaj organy odwoławcze 
przyznawały mi  rację,  dostrzegając braki  w 
prowadzeniu spraw przez  urzędników.
 Dodatkowo od czterech lat  prowadzę 
jednoosobowo obsługę prawną Urzędu Miasta w 
jednej z okolicznych Gmin, gdzie zajmuję się, poza 
bieżącą pomocą prawną urzędnikom, również 
przygotowywaniem projektów prawa miejscowego 
i uczestniczę z głosem doradczym w sesjach Rady 
Miejskiej. Wiele razy miałem również okazję 
przyglądać się pracy lokalnych samorządowców, którzy 
potrafili wypracowywać kompromisy dla dobra 
mieszkańców Gminy. Bardzo bym chciał, żeby podobna 
atmosfera wspólnej pracy i wzajemnego wspierania 
dobrych pomysłów i inicjatyw zapanowała u nas w 
Mieście.
 Co więcej fakt, że nie pracowałem w Urzędzie 
Miasta Jarosławia, z mojej perspektywy jest atutem, 
gdyż nie jestem „wrośnięty” w tą strukturę i będę miał 
możliwość spojrzenia z boku tak, żeby naprawić to co 
nie funkcjonuje prawidłowo. 
- Czy to nie jest tak, że chce Pan po prostu zarobić 
dodatkowe pieniądze,  za pełnienie Urzędu 
Burmistrza, przecież w swoim zawodzie na pewno 
zarabia Pan już bardzo dobrze?
MM: Z tymi pieniędzmi to nie przesadzajmy, nawet 
doby adwokat nie zarabia takich sum, jak ludzie sobie 
wyobrażają, ale nie narzekam na brak pracy i zleceń.
Proszę mi wierzyć, że moją motywacją do udziału 
w wyborach, bynajmniej nie jest chęć uzyskania 
dodatkowych zarobków. Zapewniam, że obecnie 
zarabiam  pewnie więcej od Burmistrza, więc nie 
będzie to dla mnie żaden awans finansowy.
Tak jak wspominałem, wykonuję zawód adwokata, czyli 
już pełnię funkcję zaufania publicznego, co więcej 
prowadzę własną niezależną kancelarię. Do tego 
stanowiska doszedłem jedynie swoją ciężką pracą i z 
uwagi na to, że posiadam uprawnienia sędziowskie 
(odbyłem aplikację i zdałem egzamin sędziowski), 
awansu zawodowego mógłbym szukać raczej w 
sądownictwie, a nie w Ratuszu. Co więcej bardzo lubię 
swoją pracę, która daje mi wiele satysfakcji, jednak nie 
mogę przyglądać się biernie temu co dzieje się z 
Naszym Miastem.
-Dziękuję.     
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 W związku ze znacznym poziomem długu 

publicznego, przyszły rozwój Naszego Miasta powinien być 

powiązany z funduszami unijnymi tak, żeby się dalej nie 

zadłużać, a posiadane jeszcze, skromne środki 

wykorzystywać na wkłady własne do projektów. Przy 

t a k i m  p o d e j ś c i u  b ę d z i e  m o ż n a  w y k o n y w a ć 

przedsięwzięcia, mając jedynie 15-30% sumy potrzebnej 

na ich realizację. W nowym budżecie UE na lata 2014-2020 

został zaplanowany szereg działań, które nie były możliwe 

do zrealizowania dotychczas. Kto pierwszy dostrzeże te 

zmiany, będzie miał największe szanse na uzyskanie 

dotacji.
 Poza tym trzeba zmienić filozofię pozyskiwania 
dofinansowania. Nie można po prostu ubiegać się o co 
popadnie, bez jakiegoś planu, czy wcześniejszego 
zapytania o rzeczywiste potrzeby Mieszkańców. 
 W mojej ocenie trzeba najpierw zaprosić do 
rozmów przedstawicieli organizacji pozarządowych, 
przedsiębiorców, Uczelni, parafii, instytucji kultury 
i oświaty, Akademii Trzeciego Wieku, konserwatora 
zabytków oraz zwykłych Mieszkańców, którzy zostaną 
szczegółowo poinformowani na co konkretnie można 
uzyskać dofinansowanie. Następnie trzeba wsłuchać się 
w głos tych środowisk i ustalić, jakie są najbardziej palące 
problemy w Naszym Mieście oraz jakie sposoby na ich 
rozwiązanie proponują poszczególne organizacje i osoby. 
W oparciu o te pomysły należy stworzyć plan pozyskiwania 
środków.
 Wokół każdego projektu trzeba również budować 
partnerstwa, aby w ich realizację była zaangażowana jak 
największa grupa osób i instytucji, bo tylko w takiej formie 
działania będą adresowane do jak największej liczby 
Mieszkańców i przynosiły dodatkowe efekty. 
 Dobrym i sprawdzonym pomysłem jest wspieranie 
przedsiębiorstw społecznych,  czyl i  podmiotów 
gospodarczych, które korzystają z narzędzi i technologii 
biznesu, aby osiągnąć korzyści społeczne. Działają pod 
różnymi markami i formami prawnymi, jak spółdzielnie 
socjalne, Zakłady Aktywizacji Zawodowej, spółki pożytku 
publicznego, spółdzielnie pracy, wreszcie organizacje 
pozarządowe prowadzące działalność gospodarczą 
w różnej postaci. Jako podmioty gospodarcze, powinny 
przynosić dochód, lecz jako podmioty gospodarcze, 
działające w celach społecznych, nie koncentrują się na 
maksymalizacji zysku dla udziałowców. Ich celem jest 
maksymalizowanie korzyści społecznych, np. poprzez 
dostarczanie dobrej jakości usług publicznych, działanie na 
rzecz rozwoju lokalnego czy przywracanie godności 
i niezależności ekonomicznej ludziom wykluczonym 
społecznie. Ilustracją tego typu kompetencji może być 

B a ł t ó w,  m a ł a  m i e j s c o w o ś ć  k o ł o  O s t r o w c a 
Świętokrzyskiego, którego mieszkańcy zastanawiając się, 
co zrobić z panującymi wokół biedą i bezrobociem, wpadli 
na pomysł stworzenia Parku Jurajskiego, oczyścili 
zarośniętą rzekę i  stworzyli na niej szlak wodny, którym 
spływają tratwy z turystami (co roku Bałtów odwiedza 
ponad 200 tysięcy osób).
 Poniżej zaprezentowane są przykładowe działania, 
na które będzie można uzyskać dofinansowanie:
EDUKACJA
ź Zwiększenia dostępności edukacji przedszkolnej, 

podniesienia jakości edukacji oraz jej większego 
powiązania z rynkiem pracy.  Nowością będą działania 
z  zakresu tworzenia instytucji opieki nad dziećmi do lat 
3 (żłobki, kluby dziecięce).

ź Działania  wspierające obszary  zatrudnienia 
i mobilności pracowników, włączenia społecznego 
i walki z ubóstwem, inwestowania w edukację, 
umiejętności i uczenie się przez całe życie;

ź Doposażenie przedszkoli w sprzęt dydaktyczny 
i przywrócenie nieodpłatnych zajęć: rytmika, język 
angielki;

ź Doposażenie szkół podstawowych i gimnazjów 
z naciskiem na sale matematyczno-przyrodnicze,

ź Wprowadzenie doradców zawodowych w Gimnazjach, 
m.in. dzięki przekwalifikowaniu z dotacji UE części 
nauczycieli ,  którzy nie mają pracy z powodu 
zmniejszania się liczby uczniów. Osoby te mogłyby 
pomóc młodzieży w świadomym wyborze zawodu 
i dalszego kształcenia;

ź Dofinansowanie dla powstania placówki na wzór 
Centrum Nauki Kopernik, w której dzieci od 
n a j w c z e ś n i e j s z y c h  l a t  m o g ł y b y  r o z w i j a ć 
zainteresowania, zwłaszcza z nauk przyrodniczych: 
biologii, fizyki, chemii, czy astronomii;

ź D o fi n a n s o w a n i e  d l a  p ro j e k t ó w  b a d a w c zo -
rozwojowych oraz wprowadzający innowacyjne 
rozwiązania uzyskają je m.in. Uczelnie i przedsiębiorcy, 
którzy zdecydują s ię współpracować w celu 
praktycznego zastosowania w gospodarce, wiedzy 
teoretycznej z uczelni. 

DZIAŁALNOŚĆ SPOŁECZNA

ź Działania przyczyniające się do wzrostu aktywności 

społecznej i zawodowej oraz samodzielności osób, 

będących w szczególnie niekorzystnej sytuacji 

społecznej i zawodowej. 
ź Pomoc rodzinom, w tym również wielodzietnym, 

niepełnym, dysfunkcyjnym w uzyskaniu dostępu do 
podstawowych usług społecznych i zdrowotnych,  
w a r u n k u j ą c y c h  i c h  p r a w i d ł o w y  r o z w ó j 

i funkcjonowanie w społeczeństwie; 
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ź Wsparcie dla przedsiębiorstw społecznych, które 

mogłyby zajmować się np. integracją społeczną, 

rozwojem turystki, dostarczaniem dóbr publicznych 

i działaniami na rzecz rozwoju wspólnoty lokalnej. 

ZDROWIE i OCHRONA ŚRODOWISKA

ź Dofinansowanie do programów profilaktycznych 

miedzy innymi w zakresie chorób układu krążenia czy 

onkologicznych;
ź Działania przyczyniające się do ochrony środowiska, 

zachowania różnorodności biologicznej oraz 
wykorzystania dziedzictwa kulturowego dla 
zwiększenia atrakcyjności Naszego Miasta.

POLSKA CYFROWA
ź Działania polegające na rozwijaniu e-usług 

publicznych, wsparciu informatyzacji instytucji 
szczebla  lokalnego, udostępnianiu informacji sektora 
publ icznego oraz cyfryzacj i  zasobów, m.in. 
w obszarach ochrony zdrowia, kultury, dziedzictwa 
kulturowego, turystyki, edukacji i nauki, informacji 
przestrzennej oraz administracji. Dzięki tym środkom 

możliwa będzie zmiana organizacji urzędu - 
elektroniczny obieg dokumentów i rozszerzenie            
e-usług;

ź Lokalne centra aktywności, które oferując dostęp do 
szybkiego Internetu, odpowiedni sprzęt, a przede 
wszystkim szeroką ofertę usług szkoleniowo 
doradczych, przyciągać będą obecnych oraz 
przyszłych użytkowników Internetu i nowoczesnych 
technologii; 

ź Wsparcie inicjatyw społecznych na rzecz aktywizacji 
cyfrowej oraz e-integracji, obejmujących działania 
wspierające nowatorskie inicjatywy na rzecz                     
e-integracji i budowania kapitału społecznego 
z  w y ko r z y s t a n i e m  t e c h n o l o g i i  c y f ro w y c h . 
Podnoszenie kompetencji cyfrowych z nastawieniem 
na praktyczne ich wykorzystanie, w tym głównie grup 
wymagających szczególnego rodzaju wsparcia (m.in. 
osoby niepełnosprawne) oraz niemobilne (we 
w s p ó ł p r a c y  z  o r g a n i z a c j a m i  s p o ł e c z n y m i 
i Uniwersytetem trzeciego wieku).

Jak nie dać się oszukać? 
Poradnik nie tylko dla seniora!

 Coraz częściej do mojej kancelarii zgłaszają się 
osoby starsze, które zostały oszukane przez nieuczciwych 
domokrążców, czy agentów rzekomo renomowanych firm 
handlowych. Zgłaszają się również osoby, które padły ofiarą 
kradzieży lub wyłudzeń ze strony osób podszywających się 
pod  funkcjonariuszy policji, czy też pracowników gazowni 
lub elektrowni. O podobnych przypadkach informują nas 
również media.  
 Różne osoby oferują między innymi „uzdrawiające 
koce i pościel”, garnki. Zapraszają do eleganckich hoteli na 
prezentację produktu, często kusząc obiadem czy smacznym 
ciastem. Miła i życzliwa atmosfera sprzyja podjęciu nie do 
końca przemyślanej decyzji o zakupie artykułu, wiążącego 
się z zaciągnięciem kredytu. Problem dotyka zarówno 
seniorów, jak i ich rodzin.
 Zazwyczaj takie osoby mówią, że gdyby wiedziały 
wcześniej o takich praktykach, to z pewnością nie dałyby się 
nabrać. 
W trosce o jarosławskich seniorów, wraz z Podkarpacką 
Fundacją Pomocy i Rozwoju, postanowiliśmy zorganizować 
wspólnie kampanię profilaktyczno-edukacyjną pod nazwą 
„Jak nie dać się oszukać”. Zapraszamy również do 
współpracy wspólnoty mieszkaniowe i Parafie, a  także inne 
instytucje, które mogą i chcą pomóc naszym seniorom. 
W najbliższym czasie zostaną zorganizowane spotkania na 
terenie Naszego Miasta, a obecnie, wykorzystując fakt 
opracowywania tej publikacji chciałbym przedstawić krótki 
poradnik, który wprowadzi w podstawowe zasady, 

pozwalające uchronić się przed nieuczciwymi sprzedawcami 
i zwykłymi oszustami:
1. Nie narażajmy się na niepotrzebne ryzyko, chodząc 
na zamknięte spotkania, czy wpuszczając do domu 
domokrążców lub podając swoje dane przez telefon! 
2. Legitymujmy osoby nieznajome! W raz ie 
wątpliwości zapisujmy ich imię i nazwisko, a oprócz 
legitymacji, którą każdy może sobie wydrukować, żądajmy 
okazania dowodu osobistego! Nie pozwalajmy takim 
osobom chodzić po domu bez nadzoru! Nie wpuszczajmy 
kilku obcych osób, bo mogą rozejść się po domu i ich nie 
przypilnujemy!
3. Podejmując rozmowę przez telefon nie można 
zakładać, że rozmówca jest tym, za kogo się podaje! Nie 
podawajmy takim osobom żadnych swoich danych (imiona 
nazwiska, numery dowodu czy PESEL), lub danych osób 
najbliższych, bo mogą to wykorzystać!
4. Rozmawiając przez telefon z osobą podającą się za 
członka naszej rodziny (np. wnuczka) nie podajemy żadnych 
danych w tym imion! A jeżeli już podaliśmy, to można 
zapytać o imię rodziców lub inne informacje, które tylko 
osoby najbliższe mogą znać.
5. Jeżeli dzwoni lub odwiedza cię osoba, która 
twierdzi, że jest z policji lub od komornika, albo z innej 
instytucji, zanim się zastosujesz do jej poleceń, najpierw 
zadzwoń na 997 lub 112 i upewnij się, czy nie jest to 
oszustwo! Nigdy nie dawaj takiej osobie żadnych pieniędzy 
lub swoich rzeczy!
6. Nie wolno przyjmować bezkrytycznie tego co 
mówią inni! Należy zawsze zakładać, że osoba obca, która 
chce od nas pieniędzy lub żebyśmy zawarli jakąś umowę, 
może być oszustem!
7. Pośpiech jest sojusznikiem oszustów, zatem nie 
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należy działać pochopnie i dać sobie czas do namysłu! Dobra 
okazja, której za chwilę nie będzie, to zazwyczaj oszustwo, bo 
osoba taka chce nam zabrać możliwość porównania cen i 
podjęcia przemyślanej decyzji!
8. Jeżeli mieszkasz w bloku pamiętaj, że wszystkie kontrole 
instalacji i przeglądy są zapowiadane i rozplakatowywane na 
drzwiach wejściowych! Jeżeli masz wątpliwości, to przed 
wpuszczeniem takich osób do domu możesz zadzwonić do 
administratora budynku!
9. Jeżeli wpłacamy jakieś kwoty kurierowi lub inkasentowi 
zawsze powinniśmy otrzymać pokwitowanie! 
10. Obecnie Urząd Miasta, czy Urząd Skarbowy lub ZUS nie 
wysyłają swoich pracowników do zbierania podatków w 
domach, zatem osoba podająca się za takiego pracownika to 
oszust! Może to robić tylko sołtys w gminach wiejskich.
11. Nie wstydźmy się zapytać, jeżeli czegoś nie zrozumiemy 
lub nie dosłyszymy!
12. Fakt, że ktoś podaje się za przedstawiciela jakiejś firmy, 
nie oznacza, że faktycznie ją reprezentuje! Dzisiaj wiele 
drobnych firm przyjmuje nazwy, którymi potocznie określa się 
ich dużych konkurentów, np. gazownia, czy telekomunikacja.
13. Przed podpisaniem umowy dokładnie ją sprawdźmy, 
zwłaszcza co do nazwy firmy, z którą ją zawieramy (nazwy 
naszych dotychczasowych dostawców można sprawdzić na 
wcześniejszych rachunkach)! Trzeba też sprawdzić, czy warunki 
umowy na piśmie zgadzają się z tym co nam oferował 
sprzedawca. W razie wątpliwości rozstrzyga treść umowy 
pisemnej!
14. W naszych czasach zakup od domokrążcy lub na 
zamkniętym spotkaniu to NIGDY NIE JEST DOBRA OKAZJA! Jeżeli 
jakaś firma ma towar, który jest faktycznie tak dobry, jak twierdzi 
sprzedawca, to byłby on dostępny również na rynku i w 
Internecie! Jeżeli na zamknięte spotkanie nie można przyjść z 
osobą młodą z rodziny, albo zadzwonić do kogoś młodego, kto 
ma dostęp do Internetu, to znaczy, że możemy paść ofiarą 
oszustwa!
15. Jeżeli oferta domokrążcy lub na spotkaniu jest 
promocyjna i po obniżkach, to zawsze trzeba się zastanowić, czy 
dany towar miał taką cenę jak twierdzi sprzedawca przed 
rabatem! Na przykład jeżeli komplet garnków, według 
sprzedawcy kosztuje 5.000zł, a on sprzedaje je z rabatem 50% za 
2.500zł, to wcale nie znaczy, że pierwotna cena była właśnie 
taka! Równie dobrze te same garnki mogą być warte w sklepie 
500zł, a sprzedawca zarabia na nich 2000zł!
16. Najczęściej nieuczciwi sprzedawcy oferują towary 
niedostępne w sklepach z wymyślnymi nazwami, żebyśmy nie 
mieli porównania ile faktycznie ten towar kosztuje.
17. Aby zachęcić nas do zakupu wyrobu „pseudo 
medycznego”, oszuści mogą zaprosić nas na niby badania 
medyczne, które wyglądają na profesjonalne, np. wyniki są 
drukowane przez urządzenie, a wynika z nich, że chorujemy 
akurat na te przypadłości, które leczy sprzedawany 
medykament, czy urządzenie. Zazwyczaj takie medykamenty, 
czy urządzenia leczące światłem lub mikrofalami nie są 
skuteczne, a wręcz szkodliwe.
18. Na spotkaniach często kusi się tym, że można podpisać 
umowę i wziąć towar na wypróbowanie do domu, a jak się nie 
spodoba, to go odesłać. Zazwyczaj jest to towar wart kilkaset 
złotych, ale jest sprzedawany za kilka tysięcy, na kredyt związany 
z taką umową. Odstąpienie od takiej umowy nie jest jednak 

takie proste, gdyż sprzedawcy nie chcą towaru przyjąć 
z powrotem, a bank chce spłat kredytu, niezależnie od tego, że 
zwróciliśmy towar, bo sprzedawca nie zwrócił pieniędzy do 
banku. W takiej sytuacji zazwyczaj trzeba chodzić po sądach 
i ponosić koszty, żeby odzyskać pieniądze. A jeżeli okaże się, że 
sprzedawca jest niewypłacalny, to nawet pomimo wygrania 
sprawy możemy nie odzyskać pieniędzy!
19. Nie kupuje się złota, ani drogiej biżuterii, ani innych 
markowych produktów w przypadkowych miejscach i od 
domokrążców, bo może się to okazać podróbką!
20. Obecnie najkorzystniejsze kredyty bierze się w banku, 
zatem pożyczka czy kredyt od domokrążcy lub na zamkniętym 
spotkaniu to zawsze gorsza oferta niż w banku! W Polsce 
obowiązują odsetki maksymalne – obecnie to 12% w SKALI 
ROKU, zatem 1% miesięcznie (Stosowanie odsetek wyższych od 
maksymalnych zostało obwarowane sankcją karną, nawet 
pozbawienia wolności do lat 2).
21. Nie dajmy się nabrać na pseudo zbiórki  dla 
potrzebujących (zaświadczenia nawet „zalaminowane” można 
bez problemu wydrukować za kilka złotych). W takiej sytuacji 
lepiej wpłacić pieniądze na konto znanej organizacji.
22. Nieruchomości kupuje się u notariusza, zatem należy 
wystrzegać się obcych osób, które chcą sprzedać tanio 
nieruchomość zwykłą umową pisemną, a formalności dopełnić 
następnego dnia!
23. Jeżeli firma, z którą mamy już zawartą umowę wysyła 
nam rachunek z nowym numerem konta zawsze należy się 
upewnić telefonicznie, czy to nie oszustwo i próba wyłudzenia 
pieniędzy na konto osoby podszywającej się pod naszego 
dostawcę prądu czy gazu.
24. Nie zawsze szyld Agencja Bankowa lub Pocztowa 
oznaczają, że osoby je prowadzące posiadają stosowne 
uprawnienia! Najlepiej przed opłaceniem rachunków w takim 
miejscu, upewnić się w banku, że osoby takie faktycznie 
prowadzą działalność na rzecz danego banku.
25. Zawsze odbierajmy korespondencję, która do nas 
przychodzi, a jak wyjeżdżamy, to zostawmy upoważnienie do 
odbioru listów na poczcie i w InPost. Zwracajmy uwagę na pisma 
z Sądów (zwłaszcza Sądu Rejonowego w Lublinie, który wydaje 
nakazy w postępowaniu elektronicznym) i od komorników. 
Odpisujmy na wszelkie nakazy zapłaty i pisma komornicze, jeżeli 
nie zgadzamy się z ich treścią. Pamiętajmy, że jeżeli o nakazie lub 
wyroku zaocznym dowiedzieliśmy się dopiero od komornika, to 
mamy 7 dni od pierwszego pisma komornika na wniesienie 
sprzeciwu do Sądu, który wydał nakaz lub wyrok z wnioskiem o 
przywrócenie terminu.

Poniżej prezentuję najpopularniejsze metody stosowane przez 
nieuczciwych sprzedawców i oszustów
A) Na wnuczka – dzwoni osoba i mówi „Babciu to JA” (chce 
sprowokować rozmówcę, żeby wymienił imię wnuka, nie wolno 
zatem pytać po imieniu tylko kto dzwoni i żądać podania imienia 
i nazwiska!), jeżeli odpowiemy tej osobie, np. „to ty Piotrusiu”, 
to poddajemy się  manipulacji, bo rozmówca to potwierdzi. 
Następnie rozmówca, już jako nasz wnuczek mówi, że ma 
trudną sytuację i chce pożyczyć kilka tysięcy złotych, po które 
przyjdzie kolega, tylko że będzie już za chwilę, bo pieniądze są 
pilnie potrzebne. Po kilku minutach przychodzi oszust i zabiera 
pieniądze.
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B) Na fałszywego policjanta ścigającego wnuczka – 
sytuacja jak poprzednio, tylko po telefonie rzekomego wnuczka 
dzwoni osoba podająca się za policjanta lub agenta CBŚ i poleca 
dać pieniądze oszustowi, bo wszystko jest nagrywane przez 
policję i jak oszust odbierze pieniądze, to złapią go na gorącym 
uczynku. W takiej sytuacji trzeba dzwonić na 997 i upewnić się 
czy faktycznie taka sytuacja ma miejsce, czy nie jest to kolejne 
oszustwo.
C) Na elektroniczny nakaz zapłaty za nieistniejący dług -  
W elektronicznym postępowaniu upominawczym Sąd wydaje 
nakaz zapłaty tylko na oświadczenie powoda złożone 
w Internecie, NIE BADAJĄC ŻADNYCH DOKUMENTÓW. Zdarza 
się, że zostanie wydany nakaz zapłaty na podstawie 
nieprawdziwego oświadczenia oszusta, że przysługuje mu 
jakieś roszczenie wobec nas. Jeżeli zignorujemy taki list, to 
nakaz się uprawomocni i będzie podstawą do wszczęcia 
egzekucji przeciwko nam.
D) Na fałszywego komornika – oszust przychodzi do 
domu i podaje się za komornika twierdząc, że ma zajmować 
majątek, bo na nas lub na członka rodziny został wydany wyrok 
zaoczny i trzeba zapłacić kilka lub kilkanaście tysięcy złotych. 
Pamiętajmy, że komornik nie przychodzi bez wcześniejszych 
pisemnych zawiadomień o wszczęciu egzekucji.
E) Na fałszywego inkasenta lub poborcę podatkowego – 
oszust przychodzi z podrobionymi dokumentami z Urzędu 
Miasta lub z Urzędu Skarbowego, albo z fałszywą fakturą za 
wodę lub prąd, z których wynika, że trzeba zapłacić określoną 
kwotę. Wówczas oszust proponuje, że można ją wpłacić 
bezpośrednio jemu. W takich sytuacjach pamiętajmy, żeby nie 
płacić osobom, których nie znamy, nawet jak przychodzą 
z dokumentami ze znanych nam firm, czy instytucji.
F) Na przegląd instalacji lub odczyt podzielników 
centralnego ogrzewania   – oszust (lub oszuści) wchodzą do 
domu w celu odczytania podzielników na kaloryferach lub 
przeglądu wentylacji, po czym wykorzystują nieuwagę, żeby 
zabrać pieniądze lub inne wartościowe rzeczy, które leżą na 
wierzchu.
G) Na przesyłkę kurierską za pobraniem – oszust twierdzi, 
że ktoś z domowników ma przesyłkę, za którą trzeba zapłacić. Po 
otwarciu paczki okazuje się, że jest pusta. Przed odbiorem takiej 
przesyłki trzeba zadzwonić do osoby, która widnieje na 
przesyłce. Dobrze jest również ustalić z domownikami, żeby 
informowali wcześniej o każdej zamówionej przesyłce za 
pobraniem.
H) Na zamkniętą prezentację (wyjątkowy towar, 
podstawione osoby) Zamknięte spotkanie to wymarzona 
okazja dla oszustów i naciągaczy. Kuszą oni prezentami lub 
darmowym ciastkiem. W trakcie takiego spotkania, bardzo 
często pojawiają się osoby, które zachwycają się towarem 
i nawet go kupują. Nie wolno się zwieść bardzo często kilku 
pierwszych kupujących to podstawione osoby. Towar 
sprzedawany na takich spotkaniach, zazwyczaj nie jest dostępny 
w sklepach i jest kilkakrotnie droższy niż inne, ale sprzedawca 
zachwala, że jest dużo lepszy. Co więcej sprzedawca mówi, że 
towar można sprawdzić i do 10 dni zwrócić, ale zakup łączy się 
z kredytem, z którego trudno się wycofać.
I) Na fałszywe badania medyczne (zła diagnoza 
i cudowne wyroby medyczne) Spotkania często połączone 
z badaniami medycznymi, które nie są prawdziwe, a jedynie 

mają w nas wytworzyć poczucie, że faktycznie sprzedawany 
produkt jest nam potrzebny.
J) Na domokrążcę – Do domu przychodzi osoba, która 
twierdzi, że sprzedaje towar, często znanej i drogiej marki, 
którego nigdzie indziej nie można kupić, a teraz jest ostatnia 
okazja, żeby nabyć go po bardzo dobrej cenie. Dopiero po 
zakupie okazuje się, że jest to podróbka.
K) Na fałszywą agencję bankową lub pocztową – Należy 
zachować szczególną ostrożność przy korzystaniu z tego typu 
usług, zwłaszcza placówek niedawno otwartych. Należy 
pamiętać, iż opłacenie rachunków w takim miejscu nie daje 
gwarancji takiej jak na poczcie, czy w banku, że osoba je 
prowadząca faktycznie wpłaci środki na konto usługodawcy. 
Często dopiero po kilku miesiącach dowiadujemy się, że takie 
transakcje nie miały miejsca, a my musimy ponownie zapłacić 
rachunki i ubiegać się o zwrot wpłat od właściciela takiego 
punktu.
L) Na zmianę operatora lub dostawcy usług na prąd lub 
gaz – W związku z powstaniem ostatnio możliwości wyboru 
operatora telekomunikacyjnego, czy dostawcy prądu, pojawiają 
się osoby, które oferują zawarcie umowy, dzięki której będzie 
taniej nawet o kilka procent. Należy unikać takich ofert, a jeżeli 
zdecydujemy się na przyjęcie takiej oferty, to trzeba dokładnie 
czytać umowy, bo często okazuje się, że zamiast być taniej to jest 
drożej, bo nie zmieniamy operatora, a opłacamy jeszcze 
dodatkowego pośrednika.
M) Na pożyczkę z „kosmicznymi” odsetkami  (są odsetki 
maksymalne: 12% w skali roku) – przychodzą różne osoby do 
domu i oferują pożyczkę na kilka procent, a po pewnym czasie 
okazuje się, że to oprocentowanie było w skali dziennej lub 
miesięcznej i odsetki wynoszą kilkadziesiąt lub kilkaset procent. 
Zachowania takie, są niezgodne z przepisami, ale to my sami 
musimy podjąć obronę. (patrz. pkt 25)
N) Na ofiarę kradzieży, która sprzedaje pierścionek bo nie 
ma, np. na bilet do domu - oszust oferuje podrobione złoto lub 
inne kosztowne przedmioty, licząc na to, że wyłudzi większą 
kwotę, żerując na naszej chęci pomocy innym ludziom. Polega 
to na tym, że osoba ta prosi o pomoc w kwocie, której zazwyczaj 
n ie  daje  s ię  b iednym,  czy l i  np.  50z ł .  Jeże l i  widz i 
zainteresowanie, to od razu zastrzega, że nie chce tej kwoty za 
darmo, ale za np. zegarek, no ale jest on wart przynajmniej 
300zł i będzie stratna, jeśli sprzeda go taniej. W takiej sytuacji, 
dobrze jest wezwać policję, żeby sprawdziła, czy faktycznie taka 
kradzież miała miejsce.
O) Na pilną sprzedaż nieruchomości  – oszust przychodzi z 
odpisem księgi wieczystej i proponuje sprzedaż działki, tylko że 
dzisiaj to może wziąć kilka tysięcy zaliczki na zwykłe pismo, a na 
drugi dzień może dopełnić formalności u notariusza. Oferuje 
nawet, że w tej pisemnej umowie ustanowi na naszą rzecz 
hipotekę. Zazwyczaj na drugi dzień taka osoba nie przychodzi. 
Pamiętajmy, że pisemna umowna nie jest wiążąca i nie obciąża 
nieruchomości hipoteką, pozwala co prawda na dochodzenie 
zwrotu zaliczki, ale proces może być długi i kosztowny, a jak 
oszust jest sprytny, to może sprzedać działkę przed jej 
zakończeniem i być niewypłacalny. 

 Mam nadzieję, że znając przykłady postępowania 
oszustów, będziecie Państwo ostrożni i  nie dacie się oszukać.

Michał Muzyczka
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Wspólnoty mieszkaniowe – jak obniżyć koszty utrzymania

Ostatnio miałem przyjemność spotkać się z przedstawicielami różnych wspólnot mieszkaniowych, 
działających na terenie Naszego Miasta. Sprawy dotyczyły głównie wykupu gruntów pod nieruchomościami, 
służebności przejazdu, jak również sposobu zawiązania nowych samodzielnie działających społeczności. W trakcie 
rozmów zauważyłem bardzo dużą rozbieżność w sposobie zarządzania poszczególnymi wspólnotami, różne ich 
zadłużenie, sposób zarządzania, a przede wszystkim problem dotyczący zwykłych mieszkańców, jak opłata za 
czynsz. Od 50% do 80% opłat za mieszkanie stanowi koszt ogrzewania. Analiza wysokości opłat w poszczególnych 

2
wspólnotach pokazała, że ceny wahają się od 1,90zł do 3,90zł za m , a nawet więcej. Oczywiście zależne są one od 
stanu instalacji grzewczej, izolacyjności budynku, sposobie rozliczania, jak i użytkowania. Zastanawiające są jednak 
duże rozbieżności w przypadku podobnie umiejscowionych, jak również dobrze zaizolowanych termicznie bloków. 
Różnica polega m.in. na sposobie rozliczania, jak i zarządzania tymi nieruchomościami. Część wspólnot, w których 
zamieszkują w większości ludzie młodzi i aktywni, poszukuje rozwiązań, aby zmniejszyć koszty utrzymania budynku. 
Natomiast wspólnoty zamieszkałe przez osoby starsze, "skazane" są na płacenie bardzo wysokich opłat 
czynszowych, często przez brak odpowiedniego zarządzania nad całą wspólnotą. 
 Jako adwokat, za namową zarządców, jak również mieszkańców, postanowiłem podjąć razem z nimi starania 
o utworzenie Stowarzyszenia, skupiającego przedstawicieli poszczególnych wspólnot. Jego działalność polegać ma 
w szczególności na wykorzystaniu naszych wieloletnich doświadczeń, w zakresie zarządzania oraz na pomocy 
fachowców z różnych dziedzin. Znaczne obniżenie kosztów możemy uzyskać poprzez prowadzenie wspólnych 
remontów, przeglądów oraz inwestycji. Można promować naprawdę dobrych i sprawdzonych wykonawców, 
a poprzez łączenie projektów można negocjować niższe ceny. Niejednokrotnie spotykałem się z sytuacjami, 
w których nierzetelni wykonawcy zawyżają znacznie 
koszty, proponują materiały niskiej jakości lub nie 
wykonują wszystkich prac zgodnie z umową. W swojej 
praktyce spotkałem się z próbami zawyżania kosztów 
inwestycyjnych nawet o kilkadziesiąt procent. Częstym 
powodem takich sytuacji są nieodpowiednie kryteria w 
doborze wykonawców, a także niewłaściwy nadzór i 
rozliczanie poszczególnych inwestycji. Jako przykład 
mogę podać koszt wykonania izolacji termicznej ścian 
zewnętrznych o podobnych parametrach w różnych 

2
wspólnotach, gdzie ceny wahały się od 80 - 130 zł za m .  
Osobnym problemem jest kultura użytkowania 
mieszkań, w dużej mierze bagatelizowana przez 
mieszkańców. Istotnym jest mądre wietrzenie mieszkań, 
prawidłowo działająca wentylacja, nieziębienie klatek 
schodowych, a także nieprzegrzewanie pomieszczeń, 

 
gdyż wzrost temperatury o 1 st.C powoduje zwiększenie 
kosztów zużycia energii o ok. 5%.
 Rozmawiałem z osobami, które osiągnęły już 
bardzo dobre rezultaty w zarządzaniu. Głównym celem Stowarzyszenia Wspólnot Mieszkaniowych będzie 
wytyczenie, dla każdej zainteresowanej wspólnoty, konkretnych działań optymalizacyjnych, mających na celu 
obniżenie kosztów utrzymania nieruchomości. 
Stowarzyszenie będzie też promować i wspierać lokalnych przedsiębiorców, którzy wykonując inwestycje będą 
mogli zatrudniać nowych pracowników i wspierać rozwój Naszego Miasta.
 Zapraszam Wszystkich  do wspólnego działania, jestem do Państwa dyspozycji.

Michał Muzyczka.
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Nie prześpij 
wyborów!

Twój głos może wiele zmienić!

KANDYDACI NA RADNYCH

ALTERNATYWA DLA JAROSŁAWIA
zgłoszeni przez Komitet Wyborczy Wyborców 

          Paweł FUDALI, 44 lata 
          Okręg Nr 2

Aneta SZCZEPANIK, 37 lat 
Okręg Nr 4

         Barbara GIL, 64 lata
         Okręg  Nr 5

Michał Muzyczka, 31 lat 
Okręg  Nr 6

         Waldemar KRAMARSKI, 47 lat 
        Okręg  Nr 7

Ryszard CHOMICZEWSKI, 51 lat 

Okręg  Nr 8

         Robert DREWNIAK, 38 lat 
         Okręg Nr 10

Edyta KONIK, 34 lata
Okręg  Nr 12

       Teresa SANAKIEWICZ, 55 lat 
       Okręg Nr 13

 Sławomir OLEJARCZYK, 31 lat 
Okręg Nr 14

             Jacek Marian HOŁUB, 52 lata 
             Okręg Nr 15
 
 Tomasz CIEĆKO, 25 lat 
Okręg Nr 16

          Patryk GÓRECKI, 21 lat 
          Okręg Nr 18

 Agnieszka ŁOZIŃSKA, 39 lat 
Okręg Nr 19

        Ewa SZPITMAN, 33 lata
        Okręg Nr 20

 Marcin SZPITMAN, 31 lat 
 Okręg  Nr 21
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